
 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Bergamo 
Determina a contrarre per l’affidamento in concessione del servizio di gestione e di 

distribuzione automatica di alimenti e bevande presso la Questura di Bergamo e presso il 

Commissariato di Treviglio (BG) per la durata di anni 3 (tre). 

 

Vista la nota protocollo n.16568 del 12.02.2024 con la quale la Questura di Bergamo ha 

rappresentato la necessità di provvedere all’avvio delle procedure per l’affidamento in concessione 

del servizio di gestione e di distribuzione automatica di alimenti e bevande presso la sede di Via A. 

Noli nonché  presso il Commissariato di Treviglio (BG) per la durata di anni n. 3 (tre); 

 

Premesso che con Legge 12.11.1964 n. 1279 è stato istituito il Fondo Assistenza per il personale 

della Pubblica Sicurezza, la cui finalità istituzionale è l’assistenza sociale diretta ed indiretta a 

favore del personale della Polizia di Stato secondo le modalità indicate nella Legge istitutiva e nello 

Statuto vigente; 

 

Vista la Circolare n. 333/Ass/F prot. 15124 del 22.05.2023, con la quale il Fondo Assistenza per il 

Personale della Polizia di Stato ha comunicato che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, nella 

seduta del 16.05.20218, ha attribuito ai Questori ed ai Dirigente responsabili degli Uffici e Reparti 

della Polizia di Stato, specifica delega per l’espletamento delle procedure ad evidenza pubblica ed 

alla stipulazione del relativo contratto per l’affidamento del servizio di distribuzione automatica, per 

la durata massima di tre anni, secondo le procedure di cui al Codice dei Contratti D.Lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che il servizio “Gestione distribuzione automatica” rientra tra i sevizi di “benessere del 

personale” che il succitato Fondo di Assistenza promuove; 

 

Considerato che sussiste l’interesse a dotare le sedi degli organismi della Polizia di Stato presenti 

in questa provincia di punti di ristoro attraverso distributori automatici di alimenti e bevande; 

 

Ritenuto necessario provvedere ad affidare per la durata di tre anni il servizio “gestione distributori 

automatici” di nr. 14 distributori automatici di cui nr. 12 presso la Questura di Bergamo e nr. 2 

presso il Commissariato di Treviglio (BG), come riportato nel prospetto che segue: 

 Questura di Bergamo (UPG)– sede di Via Noli n.26, n. 1 distributore di bevande calde e n. 2 

distributori di acqua bevande fredde e alimenti;  

 Questura di Bergamo (PAS)– sede di Via Noli n.26, n. 1 distributore di bevande calde e n. 1 

distributore di acqua bevande fredde e alimenti;  

 Questura di Bergamo (IMM.), Via Noli n.26, n. 1 distributore di bevande calde e n. 1 

distributore di acqua bevande fredde e alimenti;  

 Questura di Bergamo (EST. IMM), Via Noli n.26, n. 1 distributore di bevande calde e n. 2 

distributori di acqua bevande fredde e alimenti;  

 Questura di Bergamo (Mensa), Via Noli n.26, n. 1 distributore di bevande calde e n. 2 

distributori di acqua bevande fredde e alimenti;  

 Commissariato di Treviglio, Piazza del Popolo n.3, n. 1 distributore di bevande calde e n. 1 

distributore di acqua bevande fredde e alimenti;  

 

Visto che l’art. 187, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, nel caso in cui il valore della concessione sia 

inferiore alla soglia di cui all’articolo 14, comma 1, lettera a) (soglia europea), l’ente concedente 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
B
e
r
g
a
m
o
 
-
 
S
.
C
.
G
.
F
.
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
7
4
5
7
6
 
d
e
l
 
1
3
/
0
6
/
2
0
2
4



 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Bergamo 
può procedere mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, previa 

consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici; 

 

Visto l’art. 179, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 “Il valore di una concessione è costituito dal 

fatturato totale del concessionario generato per tutta la durata del contratto, al netto dell’IVA, 

stimato dall’ente concedente, quale corrispettivo dei lavori e dei servizi oggetto della concessione, 

nonché per le forniture accessorie a tali lavori e servizi”; 

 

Considerato che il valore del fatturato totale del concessionario generato dalla precedente gestione 

è di circa € 158.082,00 oltre IVA; 

 

Visto l’art. 108 del D.Lgs. secondo cui “le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione degli 

appalti di lavori, servizi e forniture e all'affidamento dei concorsi di progettazione e dei concorsi di 

idee sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo”;  

 

Visto che ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023: “Nel primo atto di avvio 

dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 

ciascuna procedura soggetta al codice”; 

 

Considerato che a carico della ditta aggiudicatari sono previsti i seguenti oneri annuali: 

- il canone di concessione da corrispondere al Fondo di Assistenza della Polizia di Stato, 

determinato in fase di gara con a base €. 34.831,00 (trentaquattromilaottocentotrentunoeuro/00), 

non soggetto ad Iva ai sensi del D.PR. 633/1972 art. 10 n. 23;  

- €. 6.800,00 (seimilaottocentoeuro/00) soggetto a rivalutazione ISTAT, a titolo di canone per 

l’occupazione degli spazi demaniali destinati all’installazione dei distributori determinati dalla 

competente Agenzia del Demanio di Milano; 

- Pagamento delle utenze relativamente ai consumi per n. 14 distributori da installare nelle 

diverse sedi; 

 

Precisato che l’offerta migliore sarà selezionata con il criterio di individuare, ai fini 

dell’aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, espresso per la 

componente economica, con il rialzo percentuale sull’importo del canone concessorio pari ad €. 

34.831,00, dovuto al Fondo di Assistenza della Polizia di Stato, posto a base di gara con peso del 

30% e per la componente tecnica del 70%, come specificato nel capitolato e disciplinare di gara che 

saranno allegati alla RDO Mepa; 

 

Considerato che non risultano attive convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 

488/1999 e dell’art. 1 del D.L. 95/2012 convertiti nella Legge 135/2012 aventi ad oggetto forniture 

identiche o comparabili con quelle della presente procedura di approvvigionamento; 

 



 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Bergamo 
Preso atto che sul mercato elettronico della Pubblica amministrazione è presente al bando “Servizi” 

la categoria merceologica “Servizio di gestione distributori automatici”; 

 

Precisato che saranno invitati alla successiva procedura competitiva sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione mediante Richiesta di Offerta – RdO, gli operatori economici che 

avranno risposto al suindicato avviso pubblico e che risultino abilitati nella pertinente categoria del 

ME.P.A. denominata “Servizio di gestione distributori automatici”; 

 

Precisato altresì che l'avviso pubblico esplorativo di manifestazione d’interesse non comporta 

diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura per l'Amministrazione 

procedente che, comunque, si riserva la potestà in qualsiasi momento di annullare, sospendere, 

modificare, in tutto o in parte, il procedimento; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, previa indizione di un avviso di indagine di mercato, l’espletamento di una 

procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, indetta ai sensi dell’art. 187 D.Lgs. 

36/2023, mediante richiesta di offerta (RdO) sul Mepa, per l’affidamento in concessione, per n. 3 

(tre) anni, del servizio di distributori automatico di bevande calde, fredde e alimenti per nr. 14 

distributori automatici di cui nr. 12 presso la Questura di Bergamo e nr. 2 presso il Commissariato 

di Treviglio (BG), così come di seguito specificati: 

 Questura di Bergamo (UPG)– sede di Via Noli n.26, n. 1 distributore di bevande calde e n. 2 

distributori di acqua bevande fredde e alimenti;  

 Questura di Bergamo (PAS)– sede di Via Noli n.26, n. 1 distributore di bevande calde e n. 1 

distributore di acqua bevande fredde e alimenti;  

 Questura di Bergamo (IMM.), Via Noli n.26, n. 1 distributore di bevande calde e n. 1 

distributore di acqua bevande fredde e alimenti;  

 Questura di Bergamo (EST. IMM), Via Noli n.26, n. 1 distributore di bevande calde e n. 2 

distributori di acqua bevande fredde e alimenti;  

 Questura di Bergamo (Mensa), Via Noli n.26, n. 1 distributore di bevande calde e n. 2 

distributori di acqua bevande fredde e alimenti;  

 Commissariato di Treviglio, Piazza del Popolo n.3, n. 1 distributore di bevande calde e n. 1 

distributore di acqua bevande fredde e alimenti;  

 

2. di approvare l’unito avviso pubblico esplorativo di manifestazione d’interesse ed i relativi allegati 

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

3. di invitare alla successiva procedura competitiva, che sarà espletata sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione mediante Richiesta di Offerta – RdO, gli operatori economici che 

avranno risposto al suindicato avviso pubblico e che risultino abilitati nella pertinente categoria del 

ME.P.A. denominata “Servizio di gestione distributori automatici”; 

 

4. di individuare, ai fini dell’aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, espresso per la componente economica, con il rialzo percentuale sull’importo del 

canone concessorio da corrispondere al Fondo di Assistenza della Polizia di Stato, posto a base di 



 

Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Bergamo 
gara con peso del 30% e per la componente tecnica del 70%, come specificato nel capitolato e 

disciplinare di gara che saranno allegati alla RdO Mepa; 

 

5. di stabilire che le manifestazioni di interesse che perverranno non saranno impegnative per questa 

Prefettura e nessun diritto sorge in capo al richiedente per il semplice fatto della presentazione della 

stessa; 

 

6. individuare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il Responsabile unico del progetto (RUP), nel 

Dirigente dell’Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali di 

questa Stazione, Dott. Pasquale Vittorio De Marco e il Direttore dell’Esecuzione del contratto nel 

Dirigente dell’Ufficio Tecnico Logistico della Questura di Bergamo, Dott. Massimo Sora; 

 

7. di disporre la pubblicazione dell’avviso sul sito istituzionale della Prefettura di Bergamo e sul 

sito Internet di questa Prefettura www.prefettura.it/bergamo “Sezione Amministrazione trasparente 

- Bandi di gara e contratti” nonché sul sito Internet della Questura di Bergamo 

https://questure.poliziadistato.it/it/Bergamo. 

Bergamo, data del protocollo 

 

p. il Prefetto 

Il Vice Prefetto Vicario 

                                                                         Mariano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S.C.G.F./De Marco 

https://questure.poliziadistato.it/it/Bergamo

		2024-06-12T18:37:59+0200




